cms

1-1

INDICAÇÃO Nº 490/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a necessidade de
serviços de limpeza e roçagem
do mato alto existente na Rua
Suíça, em frente ao nº 60, no
Jardim Europa

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do setor
competente, sejam realizados serviços de limpeza e roçagem do mato alto na
Rua Suíça, em frente ao nº 60, no Jardim Europa.

Justificativa:

O mato alto acumulado às margens da referida via tem causado
grande preocupação aos moradores, especialmente porque o local tem servido
de abrigo a animais peçonhentos, como cobras, colocando em risco a
integridade física de pedestres e crianças que frequentam o entorno.

Além do perigo decorrente da presença desses animais, o
acúmulo de lixo e vegetação avançada compromete a segurança e a
salubridade pública, podendo também favorecer o surgimento de insetos e o
mosquito Aedes Aegypt, transmissor da dengue, Zika e Chikungunya.

Considerando que a manutenção das vias públicas é dever do
Poder Público, conforme dispõe o Art. 30, inciso I, da Constituição Federal, e
visa assegurar condições adequadas de circulação, limpeza urbana e proteção
à saúde, solicito a imediata realização dos serviços de roçagem, capinação e
limpeza do local, com retirada dos resíduos.

A ação é essencial para garantir a segurança da população,
sobretudo das crianças e famílias que circulam pela região, restabelecendo as
condições adequadas de higiene e tranquilidade no bairro.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 28 de janeiro de 2026.

FELIPE CORÁ
— Vereador de Santa Bárbara d’Oeste —

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
4/

20
26

 2
8/

01
/2

02
6

17
:0

6
-

C
H

A
V

E
: D

X
Y

M
-9

T
7N

-R
X

J5
-R

59
4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de janeiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DXYM9T7NRXJ5R594  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DXYM-9T7N-RXJ5-R594

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
4/

20
26

 2
8/

01
/2

02
6

17
:0

6
-

C
H

A
V

E
: D

X
Y

M
-9

T
7N

-R
X

J5
-R

59
4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DXYM9T7NRXJ5R594
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DXYM9T7NRXJ5R594
		2026-01-28T17:21:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura